
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 ひ ま わ り 

  

宮城県立気仙沼支援学校 学校通信 第１０号 令和７年１２月１９日発行 学校ＨＰ 

学校キャラクター

けしどん 

なかよし音楽会 

冬休みを迎えるにあたって 

学校生活アンケート 

保護者の皆様には、本校の児童生徒の「学び」に、御理解と御協力をいただき心より感謝申し上げます。 

さて、12 月 8 日青森県東方沖で発生した地震に伴い、9 日に気象庁より「北海道・三陸沖後発地震注意情報」が

発表されました。本校では、9 日に臨時休校措置を行うと共に、学校の防災マニュアルや避難経路の確認、設備の安

全点検などを全教職員で行いました。子供たちへは、「身を守る行動」として、頭を守り、窓から離れ、揺れが収まったら

教員の指示に従って「お・は・し・も（おさない・はしらない・しゃべらない・もどらない）」を守り、落ち着いて避難すること

等を繰り返し指導しました。 

また、12 日の津波注意報発報時には、児童生徒の安全・安心を第一に考え、校長判断のもとに保護者引き渡しで

の下校を行いました。保護者の皆様の御理解と御対応に感謝申し上げます。 

先日、石巻の語り部 佐藤敏郎さんが「防災は恐怖をあおるものではない。 

防災は希望なんです。助かるためにやるんです。」とお話しているのをテレビで 

耳にしました。この言葉を聞いて、改めて学校や家庭、地域が、子供たちの未来 

を拓いていくために、防災意識をもち続け、万が一に備えていかなければいけ 

ないと感じました。 

日頃から防災意識をもち、大きな地震や災害等が起きたときに、すぐに身を 

守る行動をするための準備をしておくことが非常に重要です。冬休み中に是非、 

御家庭での防災対応や地震の備えなどを再確認してはいかがでしょうか。   （文責 校長） 

第２回学校生活アンケートに御協力いただき、ありがとう

ございました。アンケート結果につきましては、校内でいじめ

問題対策委員会を開催し、情報共有を行いました。今後

も、いじめ問題等に関してアンテナを高くし、児童生徒が伸

び伸びと楽しく学校生活を送ることができるよう、保護者の

皆様と連絡を取り合いながら、課題解決に向けて取り組ん

でまいります。御理解と御協力をよろしくお願いいたします。 

「書き損じはがき」は、切手に交換され、視覚障害への理

解や啓発、点字などによる情報提供の資金として活用され

ます。寄付に御協力いただける場合は、１月３０日（金）まで

に、担任へ御提出ください。 

※詳しくは別紙「お願い」を御覧ください。 

「書き損じはがき」の寄付のお願い 

冬休み中は、午後５時から翌朝の午前８時まで、土日祝

日と学校閉庁日は終日、音声ガイダンスでの電話対応を

行います。音声ガイダンス対応の時間帯で、事故や大きな

けが等、緊急に学校への連絡が必要な場合は、学校携帯

（０７０-５５１９-４９３０）へお願いします。 

冬休み期間中の電話対応 

新年に向けて門松飾り！ 

本校の門松飾りは、秀樹園様の御厚意により、昭和５９年

から始まり、今回で４１回目となります。今年度も、一人一人

丁寧に化粧砂利を入れて門松を完成させ、気持ちよく新年

を迎えるための準備を整えることができました。「お礼の会」

では、学部ごとに準備したプレゼントを贈呈して、感謝の気持

ちを伝えることができました。 

１月中旬まで飾る予定ですので、送迎等でお越しの際は

立派な門松を是非御覧ください。 



１月の予定  

日 曜日 行事等 小学部 中学部 高等部 

１ 木 元日    

２ 金 完全学校閉庁日    

３ 土 完全学校閉庁日    

４ 日     

５ 月 仕事始め    

６ 火     

７ 水 ～冬季休業日    

８ 木     

９ 金     

１０ 土     

１１ 日     

１２ 月     

１３ 火     

１４ 水     

１５ 木     

１６ 金     

１７ 土     

１８ 日     

１９ 月     

２０ 火     

２１ 水     

２２ 木     

２３ 金     

２４ 土     

２５ 日     

２６ 月     

２７ 火     

２８ 水     

２９ 木     

３０ 金     

３１ 土     

 


